Объ употреблениіи наклоненій въ придаточныхъ предложеніяхъ съ союзами.

§ 61. Въ придаточныхъ предложеніяхъ съ союзами употребляется *Indicativus* и *Coniunctivus*, но никогда не употребляется *Infinivus*.

Исключительно *Coniunctivus* употребляется при союзахъ:

ut что, чтобы, допустимъ что (*ut consecutivum*, *ut finale*, *ut concessivum*);

ne чтобы не;

cum такъ какъ, хотя, тогда какъ (*cum causale*, *cum concessivum*, *cum adversativum*).

quoniam; *quin*; *quamvis*; *dummodo* (*dum* или *modo*); *quasi*.

Ut consecutivum: ut = что, ut non = что не.

§ 62. Ut consecutivum ставится въ зависимости

- 1) отъ выражений, въ которыхъ заключается «тако» или «столь»: *ita*, *sic*, *tam*, *tantus* и т. д.;
- 2) отъ *accidit*, *contingit*, *fit*, *fieri potest* (можетъ быть что), *fieri non potest ut* (не можетъ быть, чтобы); *mos est*, *consuetudo est*;
- 3) отъ *sequitur*, *restat*, *relinquitur*.

Ut finale: ut = чтобы.

§ 63. Ut finale употребляется съ *Coniunct. Praes.* или *Coniunct. Impf.* Точно также и *ne* чтобы не; *neve* и *чтобы не*.

§ 62. 1. Там «такъ», «столь» по большей части ставится предъ прилагательными и нарѣчіями: *tam fortis*, *tam fortiter*.—*Adeo* до такой степени.

2. *Accidit* случается; *contingit* удастся. *Послѣ Perf. глаголовъ съ значениемъ «случается» (*accidit*, *evenit*, *factum est*) всегда употребляется ut съ *Coniunct. Impf.**

3. *Sequitur ut* изъ того слѣдуетъ, что — —. *Sequitur ut dicam* — за тѣмъ слѣдуетъ мнѣ говорить.

Restat или *relicquum est*, *ut dicam* остается еще сказать, *въ заключеніе* я долженъ сказать.

Relinquitur ut остается только одно — : *relinquebatur*, *ut legionum signa consistere iubarent* (=оставалось только одно — приказать — —).

§ 63. *Ne forte* чтобы какъ нибудь не; *ne quando* (*inquitam*) чтобы никогда; *ne quis* чтобы никто; *ne aut* — *aut* или *ut neve* — *neve* чтобы ни — ни. «И чтобы не», послѣ предшествующаго *ut* переводится чрезъ *neve* или *neque*. *Pompeius suis praedixerat*, *ut Cæsaris impetum exciperent neve (neque) se loco moverent*.

1. Для выражения намѣренія, съ которымъ совершаются дѣйствіе, выраженное въ главномъ предложеніи, кроме *ut* употребляется:

Следует различить двоякое ut finale:

1) предложения съ ut показываютъ *намѣреніе*, съ которымъ совершается дѣйствіе, выраженное въ главномъ предложении, *ut* — «съ тѣмъ, чтобы», «для того, чтобы». Въ этомъ значеніи *ut* можно ставить послѣ всякаго глагола.

Esse oportet, ut vivas, non vivere, ut edas.

2) Предложения съ ut finale служатъ дополнительными при *Verba studii et voluntatis*, замѣняя собою косвенный падежъ имени существительного. Къ этимъ *Verbis studii et voluntatis* принадлежать глаголы съ значеніемъ:

- a) заботиться, стараться;
- b) просить, советовать, убѣждать, побуждать, требовать, приказывать, постановлять;
- c) позволять;
- d) дѣлать, достигать;
- e) всѣ *Verba dicendi et scribendi* имѣютъ при себѣ *ut*, если въ нихъ заключается *постановление или желание*. *Caesar Dolabella dixit, ut („чтобы“) ad Ciceronem scriberet. Cato*

- a) qui, quae, quod съ *Coniunct.* *Praes.* и *Impf.* § 77, 1.
- b) *Genet.* *Gerund.* съ *causa*. § 92, 2.
- c) *ad* съ *Acc.* *Gerund.* § 92, 4.
- d) *Supinum* на *utm.* § 94.
- e, (рѣдко *Particip.* *Fut.* *Act.*)

Поэтому: *Legati missi sunt, ut pacem peterent*, или *qui pacem peterent*, или *pacis petendae causa*, или *ad pacem petendam*, или *pacem petitum*.

f) Намѣреніе выражается также и предложеніями съ союзами *cum*, *quoad* (§ 69; 4), *antequam* и *priusquam* (§ 70, 2).

2. а. *Cura ut valeas. Nihil antiquius habeo quam ut*ничего не считаю болѣе важнымъ, чѣмъ. *Oferam do ut* прилагаю старалася; прилагаю величайшее стараніе *maxime, eniже operam do. Id ago ut* имѣю въ виду.

б. *Impello ut, commoneo ut, adduco ut* побуждаю; *sogo* (принуждаю) обыкновенно съ *Inf.* *Opto ut* желаю. *Impero ut, edico ut* приказываю; *no iubeo* и *veto* съ *Acc.* с. *Inf.* § 84, 3, с., 3; *iubeo* и *veto* съ *Nom.* с. *Inf.* § 86, 1.

Послѣ глаголовъ: *хотѣть, просить, требовать*, послѣ *oportet, necesse est* и др. ставится часто и *Coniunct.* безъ союза. *Sine sciâ. Nolo mibi irascaris.* § 60, 4.

Statuo, constituo, decerno (постановляю) употребляется съ *Inf.*, если въ главномъ и придаточномъ предложенихъ одно и то же подлежащее; при различныхъ подлежащихъ ставится *ut* (не). Въ обоихъ случаяхъ можно поставить герундивъ съ *esse* (*Acc.* с. *Inf.*): *id facere statui* или *id faciendum statui*; *Caesar constituit, ut Aduatuci conservarentur* или *Caesar Aduatucos conservandos esse constituit*.

с. *Concedo ut, permitto ut* позволяю; но также *concede* (*permitto*) *tibi abire* *Sino* и *patior* съ *Acc.* с. *Inf* § 84, 3, с., 7.

д. *Impetro ut* добиваюсь; *impetro ab aliquo ut* выспрашиваю у кого.

е. Легче всего замѣтить разницу между *Acc.* с. *Inf.* и *ut*, обративъ косвенную рѣчь въ прямую, напр.:

1. *Themistocles Atheniensibus persuasit consilium esse Apollinis* въ прямой рѣчи: Θ. убѣдилъ (сказалъ): Аполлонъ совѣтуетъ *consilium est Apollinis. Indicativus* прямой рѣчи переходитъ въ *Acc.* с. *Inf.*

censuit, ut Carthago deleretur (или Cato censuit Carthaginem esse delendam).

§ 64. *Verba timendi: metuo, timeo, vereor* (боюсь) употребляются съ:

ne (не quis, не quid)—для выражения желания, чтобы дѣйствіе не совершилось;

ut или ne non (не nemo)—для выражения желания, чтобы дѣйствіе совершилось.

Timeo, ut scribat боюсь, что онъ не напишетъ.

Timeo, ne scribat боюсь, что онъ напишетъ.

Timebam, ut scribebat я боялся, что онъ не напишетъ.

Timebam, ne scribebat я боялся, что онъ напишетъ.

Timeo, ut scripsit боюсь, что онъ не писалъ.

Timeo, ne scripsit боюсь, что онъ написалъ. (§ 57, 1).

Timebam, ut scripsisset я боялся, что онъ не писалъ.

Timebam, ne scripsisset я боялся, что онъ написалъ.

Vereor dicere боюсь сказать.

Quomodo.

§ 65. Послѣ выражений препятствія: *impedio, deterreo, obsisto* и др. ставится *quomodo* и *ne*, вместо русской неопределённой формы (часто съ союзомъ „чтобы“). *Recuso ne* еам отказываюсь идти; *caueo ne* еам остерегаюсь идти.

Quin.

§ 66. *Quin* употребляется исключительно послѣ отрицательныхъ предложений, въ слѣдующихъ случаяхъ:

1) въ замѣнѣ именительного п. *qui non, quod non* «кто бы не», «чтобы не».

Nemo est, quin (=qui non) intellegat. *Quis est, quin (=qui*

2. *Themistocles Atheniensibus persuasit, ut classem aedificarent;* въ прямой рѣчи: Θ. скажалъ: постройте флотъ aedificate classem. *Imperativus* прямой рѣчи переходитъ въ *Coniunct.* (съ *ut* или безъ *ut*). § 26. § 87.

§ 65. *Quomodo*=*ut* ео *m̄ius* собств. «чтобы тѣмъ мѣре». Не употребляется послѣ означеныхъ глаголовъ только въ томъ случаѣ, когда при нихъ пѣтъ отрицанія.

Prohibeo (удерживаю, препятствуя) обыкновенно съ Acc. с. Inf. *Non recuso quomodo* или *quin.*

§ 66. Отъ этого *quin* отличай вопросительное *quin* «отъ чего же?», употребляемое въ смыслѣ увѣщаія: *quin concendimus equos?* отчего намъ не сѣсть на коней?=сидѣмъ на коней. *Quin, quin etiam,* какъ нарѣчіе, = «мало того».

non) intellegat? Nemo erat, quin intellegere. Nihil est, quin (=quod non) intereat.

2) въ замѣнѣ союза *ut non* «чтобы не».

Non cum quoquam arma contuli, quin (=ut non) «безъ того, чтобы не») is succubuerit.

Facere non possum, quin redeam я не могу не возвратиться, непремѣнно долженъ возвратиться.

Fieri non potest, quin redeam не можетъ быть, чтобы я не возвратился.

3) послѣ глаголовъ: (не) удержаться, (не) препятствовать, послѣ *nihil abest, paulum abest*.

4) послѣ: *non dubito, quis dubitat? non est dubium; quin въ этомъ случаѣ=«что».*

Non dubito, quin facias, feceris, facturus sis.

Non dubitabam, quin faceres, fecisses, facturus essemus.

С и м.

§ 67. 1) *Cum temporale* употребляется съ Indicat.:

a) *cum=quo tempore* «когда». Предложение съ *cum* служить лишь определеніемъ времени; въ главномъ предложениі часто употребляются: *tum, tunc, nunc, tempus, dies* и под.

Fuit Conon extremo Peloponnesio bello praetor, cum Athenienses sunt devicti. Sex libros de republica tunc scripsimus, cum gubernacula reipublicae tenebamus.

b) *cum=quotiens* «всякий разъ, какъ» (cum iterativum).

2. *Fieri non potest, ut eum tu in tua provincia non cognoris.*

3. Послѣ этихъ глаголовъ *quin* употребляется съ Coniunct. *Praes.* и *Impf.*

Temperare mihi non possum, quin; vix me contineo, quin; retineri non possum quin не могу удержаться;—*non recuso, quin;*—*nihil praetermitto, quin* пытъ не пренебрегаю;—*non midum abest, quin;* *paulum abest, quin* едва не; *nihil abest, quin*=во всякомъ случаѣ.

4. *Dubito dicere* затрудняюсь сказать; *non dubito dicere* говорю, не задумываясь. Сомнѣваюсь въ томъ, чтобы это было справедливо *non ruto id verum esse; reveror, ne verum non sit.*—Сомнѣваюсь (колеблюсь), справедливо ли это *dubito, verumne sit.* *Dubito an=mожетъ быть.* § 82.

§ 67. Русское вопросительное «когда?», никогда не переводится чрезъ *cum*, но чрезъ *quando, quo tempore*, напр. когда ты придешь? *quando venies?* Мѣе неизвѣстно, когда ты придешь *ignotum mihi est, quando sis venturus.*

1. а) Послѣ *fuit cum, fuit tempus cum* и подобныхъ выражений обыкновенно ставится Coniunct. *Fuit tempus, cum rura colerent homines neque urbem haberent. Memini cum съ Ind. помню то время, когда—. Audio cum съ Coniunct. § 90, 2.*

Cum in urbem <i>veni</i>	cognosco	всякий разъ, какъ я прихожу въ городъ,	я узнаю.
Cum in urbe <i>sum</i>		всякий разъ, какъ я бываю въ городѣ,	
Cum in urbem <i>veneram</i>	cognosciam	всякий разъ, какъ я приходиль въ городъ,	я узна- валь.
Cum in urbe <i>eram</i>		всякий разъ, какъ я бывалъ въ городѣ,	
Cum in urbem <i>venero</i>	cognosciam.		
Cum in urbe <i>ero</i>			

c) cum «съ тѣхъ поръ, какъ», «какъ» съ Indic. Praes., Perf. и Plusqmpf.

Multi anni sunt, cum ille a me diligitur много лѣтъ, какъ я его люблю.

d) cum «тѣмъ, что». Подлежащее и время сказуемаго въ главномъ и придаточномъ предложениі одни и тѣ же.

Loco ille motus est, cum ex urbe est expulsus. Cum tacent, clamant.

e) cum *inversum*; cum съ Ind. Perf. hist. или съ Ind. Praes. hist. „какъ“. Главное предложение съ Ind. Impf. или Plusqmpf., показывая второстепенное обстоятельство, предшествуетъ предложению съ cum, въ которомъ заключается главное дѣйствіе.

Iam (*vix, nondum*) agmen extra munitiones processerat, cum Galli flumen transierunt (*transeunt*). *Iam lux appetebat*, cum rex milites exire in aciem iussit (*iubet*).

2) *Cum historicum* („когда“) употребляется всегда съ Coniunct. Impf. или Plusquampf.